
CITTA’ DI COSSATO
________________________________________________________________________________

COPIA
 

G.C. n.ro 115 del 26/06/2024

OGGETTO : RINNOVO FINO AL 31/12/2024  ACCORDO CON SCR PIEMONTE PER 
L’UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA DI  E-PROCUREMENT DENOMINATA 
“SINTEL”  DELL’AZIENDA  DELLA  REGIONE  LOMBARDIA  PER 
L’INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI ARIA SPA (ARIA).

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemilaventiquattro  addì  ventisei  del  mese  di  giugno,  alle  ore  15:00  in 
COSSATO ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta  
non pubblica, si è riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in 
oggetto sono presenti:

               Presente  Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X  
 
     2.       FURNO MARCHESE CARLO Vicesindaco  X  
 
     3.       ZINNO MARINO Assessore  X  
 
     4.       BORIN SONIA Assessore  X  
 
     5.       IMPERADORI BARBARA Assessore  X  
 
     6.       POLETTI ROBERTO Assessore Esterno  X  
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  CRESCENTINI MICHELE.

Il Signor  MOGGIO ENRICO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta la legalità dell’adunanza,  dichiara aperta la  seduta per la trattazione 
dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso.



OGGETTO:  RINNOVO  FINO  AL 31/12/2024  ACCORDO  CON  SCR  PIEMONTE 
PER  L’UTILIZZO  DELLA  PIATTAFORMA  DI  E-PROCUREMENT  DENOMINATA 
“SINTEL” DELL’AZIENDA DELLA REGIONE LOMBARDIA PER L’INNOVAZIONE E 
GLI ACQUISTI ARIA SPA (ARIA). 

Il Sindaco

RICHIAMATA  la  propria  deliberazione  n.  232  del  07/12/2022  con  la  quale  si 
disponeva di:
1 aderire all’Accordo con SCR-Piemonte S.p.A.- Società di committenza e soggetto 
aggregatore della Regione Piemonte,  per la messa a disposizione al  Comune di 
Cossato  della  piattaforma  di  E-Procurement  denominata  “Sintel”  e  delle  attività 
necessarie per il corretto utilizzo e funzionamento della stessa; 
2 approvare lo schema di accordo fornito da SCR Piemonte avente previsione di 
efficacia dell’accordo stesso fino al 30 Giugno 2024 per l’utilizzo gratuito da parte del  
Comune di Cossato della suddetta piattaforma a titolo gratuito.

VISTA ora la nota di SCR Piemonte, loro protocollo n. RU 0004587 del 05/06/2024, 
ricevuta al PG comunale 16150 del 05/06/2024, con la quale si propone il rinnovo 
dell’accordo di cui al punto che precede, per l’utilizzo gratuito fino al 31/12/2024 della 
piattaforma  di  e-procurement  Sintel  di  Aria  Spa,  previa  sottoscrizione  di  nuovo 
accordo il cui schema, fornito da SCR Piemonte, è allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale.

VISTO il  D.Lgs  n.  36/2023  e  in  particolare  la  parte  seconda  del  libro  primo, 
contenente i disposti in materia di digitalizzazione dei contratti pubblici e dato atto 
che la disponibilità della piattaforma “Sintel” è di certa importanza per il Comune di 
Cossato sia nei casi in cui, ricorrendo le fattispecie in forza delle quali la Stazione 
Appaltante  comunale  può  procedere  in  autonomia,  durante  lo  svolgimento  di 
procedure di gara fosse ritenuto doveroso o opportuno operare mediante una delle 
procedure ordinarie di  cui agli  artt.  70 e successivi  del  citato codice dei contratti  
pubblici,  sia  qualora  si  dovesse  decidere  di  dare  avvio  alla  procedura  di 
raggiungimento di uno dei livelli di qualificazione previsti dall’art. 63 del medesimo 
D.Lgs n. 36/2023.

PRECISATO che la disponibilità della piattaforma Sintel, in quanto piattaforma che 
ha  regolarmente  acquisito  la  certificazione  di  Anac  per  l’acquisizione  dei  CIG, 
consente  l'espletamento  degli  affidamenti  e  delle  procedure  di  gara  che  non 
rientrano nelle Convenzioni/Accordi Quadro di Consip e/o  SCR Piemonte né tra i 
bandi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip e per talune 
fattispecie consente un utilizzo alternativo ai suddetti strumenti.

RICHIAMATO l’art. 15 della L. 241/90 “Accordi fra pubbliche amministrazioni”.

VISTO lo  schema  di  rinnovo  dell’Accordo  con  la  Società  di  committenza  SCR 
Piemonte per la messa a disposizione delle piattaforme di e-procurement (SINTEL-
NECA), allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

DATO ATTO che il  suddetto  accordo ha efficacia sino al  31 Dicembre 2024 e il 
Comune  potrà  recedere  dall’Accordo  comunicandolo  con  un  preavviso  scritto  di 



almeno 2 (due) mesi. In caso di recesso da parte di SCR, il preavviso sarà pari ad 
almeno 3 (tre) mesi. Il servizio è reso gratuitamente fino al 31/12/2024.

RAVVISATA pertanto  l'opportunità  di  rinnovare  l’accordo  di  collaborazione  e 
approvare il precitato schema di Accordo. 

VISTO il  parere  in  ordine  alla  regolarità  finanziaria,  sebbene  l’atto  non comporti 
nell’immediatezza un impegno di spesa o diminuzione di entrata ai sensi dell’art.49 
del D. Lgs 267/2000.

VISTO il  parere  tecnico,  favorevole,  espresso ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs n. 
267/2000.

FORMULA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

1.  Di  RINNOVARE l’adesione  all’Accordo  di  collaborazione  con  SCR-Piemonte 
S.p.A.-  Società  di  committenza  Regione  Piemonte  S.p.A.  per  la  messa  a 
disposizione gratuito fino al 31/12/2024 della piattaforma di  E-Procurement “Sintel” 
e  delle  attività  necessarie  per  il  corretto  utilizzo  e  funzionamento  della  stessa 
secondo lo schema allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

2. Di DARE ATTO che: 
-  l’Accordo  ha  efficacia  sino  al  31  dicembre  2024  e  il  Comune  potrà  recedere 
dall’Accordo comunicandolo con un preavviso scritto di almeno 2 (due) mesi. In caso 
di recesso da parte di SCR, il preavviso sarà pari ad almeno 3 (tre) mesi; 
- l’uso della piattaforma da parte del Comune sarà a titolo gratuito fino al 31/12/2024. 

3. Di DEMANDARE al Sindaco la sottoscrizione dello schema di accordo infrascritto 
e al  Dirigente dell’Area Tecnica il  coordinamento degli  adempimenti  conseguenti,  
onde  rendere  disponibile  senza  soluzione  di  continuità  la  piattaforma  telematica 
certificata Anac a tutti gli uffici che ne abbiano necessità. 

4. Di  DICHIARARE,  con successiva e separata votazione favorevole, unanime e 
palese la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  
di cui all’art. 134, comma 4, del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di dare 
seguito  al  presente  provvedimento  in  ragione  delle  procedure  di  appalto  che 
debbono essere espletate entro la fine dell’anno.

Il Responsabile del Procedimento
Ufficio Lavori Pubblici
ing. Elena Miglietti

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, arch. Cristiano CAMPAGNOLO, in qualità di Dirigente del Settore Area 
Tecnica e Servizi al Territorio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento.



IL DIRIGENTE
Settore Area Tecnica e Servizi al Territorio

Arch. Cristiano CAMPAGNOLO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  in  qualità  di  Responsabile  dei  Servizi 
Finanziari, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE
Servizi Finanziari

Dr. Alessio FORGIARINI



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco,

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente Area 
Tecnica e Servizi al Territorio, Arch. Cristiano CAMPAGNOLO, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal  
Responsabile  Servizi  Finanziari,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede.

-----------------

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, 
del  D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267,  stante  l’urgenza  di  dare  seguito  al  presente 
provvedimento in ragione delle procedure di appalto che debbono essere espletate 
entro la fine dell’anno.



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

F.to  MOGGIO ENRICO

Il Segretario Generale

F.to  CRESCENTINI MICHELE

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 1185

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  03 luglio 2024 
al  18 luglio 2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.

Dalla residenza comunale addì  03 luglio 2024

L’addetto alla pubblicazione

F.to FORGIARINI ELISA

Il Segretario Generale 

F.to  CRESCENTINI MICHELE

Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  03 luglio 2024

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  03 luglio 2024

Il Segretario Generale

 CRESCENTINI MICHELE

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

- La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi dal  03 luglio 2024 al  18 luglio 2024 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..
Il Segretario Generale

..……………………………………

Resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.


